1. Tezin Konusu

Hikaye, Arap edebiyatında ilk dönemlerde fazlaca görülmemiş ancak modern

dönemde ön plana çıkabilmiştir. İlk dönemlerden Abbasi döneminde yaşayan Câhız (öl.

255/869) hikaye türüne örnek teşkil edecek el-Buhalâ’ adlı kitabını telif etmiştir. Bu

kitapta cimri insanların ve tutumlulukta aşırıya gidenlerin olaylarıyla dolu birçok hikaye

bulunmaktadır.

el-Buhalâ’ adlı eserdeki hikayelerin teknik ve tematik açıdan incelenmesini

kabul edilir ve buna karşılık kendilerinden cizye adı altında vergi alınırdı. Bu vergiden

hasta, engelli, çocuk, kadın, yaşlı ve din adamları muaf tutulurdu.11 İnanç özgürlüğünün

yanı sıra zındıklık ve ilhadın olması bir sorun halini almıştı. Dönemin meşhur şair ve

ediplerinden bazıları (İbnu’l-Mukaffa’ (öl. 142/759), Beşşar b. Burd (öl. 167/783-84),

Hammâd er-Râviye (öl. 150/776-77) vd.) bu düşünce ve inançla itham edilmiştir. Bu

inançsal sorunla başa çıkmak için el-Mehdi (öl.169/785), el-Hâdî (öl. 170/786), er-Reşîd

(öl. 193/809), el-Me’mûn (öl. 218/833) ve el-Mu’tasım (öl. 227/842) gibi halifeler

mücadele etmişlerdir.12

Görüldüğü gibi Abbasi döneminde sosyal durum (hayat) oldukça zengin ve dinamik

bir özellik taşımaktadır.

1.2. Siyasi Durum

132/750 yılında, Şam’da Emevilerin siyasi hayatı son bulunca Kufe’de Abbasi

devleti kurulmuştur. Beş asırdan fazla bir süre boyunca İslam siyaset tarihinde yerini alan

Abbasi Devleti, 656/1258 yılında Bağdat şehrinin Moğol hükümdarı Hulâgû (öl.

663/1265) tarafından işgal edilmesiyle son bulmuştur.13

Câhız dünyaya geldiği sırada Abbasi devletinin başında el-Mansur (öl. 158/775)

bulunmaktaydı. Abbasi devletinin kurulmasında büyük emekleri olan Ebû Muslim’in

(137/756) öldürülmesi bu döneme damga vuran olay olmuştur. Bu ölüm üzerine İran’da

birçok isyan çıkmış ve Ayrıca Kuzey Afrika’da da çok etkili ayaklanmalar yaşanmıştır.14

el-Mehdi döneminde daha çok mulhid ve zındık hareketleriyle mücadele

edilmiştir.15 Bu dönemde ortaya çıkan isyanlar bastırılmış ve 163/780 ile 165/782

yıllarında Bizanslara karşı zaferler kazanılmıştır.16

11 Şevki Dayf, Târîhü’l-edebi’l-‘arabî (Kahire: Dârü’l-Maarif, ts.), 4/64-65.
12 Demirayak, Abbasi Edebiyatı Tarihi, 10.
13 Demirayak, Abbasi Edebiyatı Tarihi, 1.
14 Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerir et-Taberî, Târihu’l-umem ve’l-mulûk (Kahire: Matba‘atü’l-Hüseyniyye,

Babasının vasiyeti

gereği çevredeki dini ve kültürel olumsuz durumlarla mücadele etmiştir. el-Hâdî

döneminde Ali oğullarının Hasan kolundan Hüseyin b. Ali’nin (170/786) ayaklanması

öne çıkan olay olmuştur.17

170/786 yılına gelince Hârûn er-Reşîd halife olmuş18 ve bu dönemde Abbasi devleti

ilmi ve kültürel alanda olduğu gibi ekonomik açıdan da zirveye ulaşmıştır. Bunun

sonucunda başkent Bağdat dünyanın en görkemli şehirleri arasına girmiş, önemli bir

ticaret merkezi halini almış ve uluslararası bir pazara dönüşmüştür.19 Devletin idari,

mimari ve kültürel açıdan gelişmesine çok büyük katkıları olan Bermekiler göreve

başladıktan on yedi yıl sonra 188/803 yılında idari işlerde keyfi davrandıkları

gerekçesiyle öldürülmüşlerdir.20

Hârûn er-Reşîd öldükten sonra oğlu el-Emîn (öl. 198/813) halife olmuştur.21 el-

Emîn’nin idarecilik özelliği olmamasının yanı sıra kardeşi el-Me’mûn ile arasında taht

kavgalarıyla ön plana çıkmıştır.22

el-Me’mûn tahta geçer geçmez ülkede birliği sağlamak amacıyla Abbasi oğulları

ve Ali oğulları arasındaki mücadeleyi bitirmek için Ali b. Musa’yı (203/818) veliaht tayin

etmiştir. Yine Abbasi oğullarının sembolü haline gelen siyah elbise yerine Ali oğullarının

sembolü olan yeşil kıyafetleri devletin resmi kıyafetleri haline getirmiştir.23

Bu dönemde İranlıların devlet kademelerindeki nüfuzu oldukça artmış ve bu durum

İranlılarla Arapları karşı karşıya getirmişti.

üretmeye çalışmış ve Türkleri orduda iyice etkin kılarak başkenti Bağdat’tan Samarra’ya

taşımıştır.26 Ayrıca Bâbek, Mazyâr b. Karin ve Ebû Harb el-Mubarkaa’ gibi isyanları

etkisiz hale getirmiştir.27

el-Vâsık (öl. 232/847) beş yıl gibi bir süre halifelik makamında kalmış ve

döneminde pek önemli olaylar yaşanmamıştır. Ancak idari ve dini konularda veziri

Abdulmelik ez-Zeyyât (öl. 233/847) ve baş kadı olan Ahmed b. Ebî Duâd (öl. 240/854)

etkili olmuştur.28

el-Mütevekkil (öl. 2477861) halife olunca kendinden önceki siyasi, dini ve fikri

alanlarda uygulanan politikalara son vermiştir. Mutezile mezhebinden olan kişileri

görevlerinden uzaklaştırmış ve Kur’ân ile ilgili tartışmaları sonlandırmıştır.29

el-Muntasır (öl. 248/862), el-Muste‘în (öl. 252/866) ve el-Mu‘tezbillâh (öl.

255/869) dönemleri artık Türklerin siyasi gücü nerdeyse tamamıyla ellerinde tuttukları

bir dönem olmuştur.30

Câhız, yaşadığı dönemin ilk başlarında devlet iç istikrarı korumaya çalışmış, er-

Reşîd ve el-Me’mûn dönemlerinde altın çağa ulaşmıştır. Câhız devletin en parlak

güçtür.34

Bu dönemde nazım türü olan şiirde başlıca iki akım bulunmaktadır. Bu akımlardan

ilki daha çok doğallıktan yana olan ve kullanılan lafızlardan çok manaya önem veren

gruptur. Bu akımda ön planda olan şairler; Beşşar b. Burd, Ebu Nuvâs (öl. 193/813) ve

İbnu’r-Rûmî (öl. 283/896) gibi kişilerdir. Bu şairler Bağdat’ta yaşadıkları için bu akıma

“Bağdat Ekolü” de denilmiştir. İkinci grup ise ilk grubun aksine daha çok lafızların

güzelliğine önem veren şairlerden oluşmaktadır. Bu ekolun temsilcileri Şam’da

yaşadıkları için de bu akıma“Şam Ekolu” denilmektedir. Bu ekolun temsilcileri; Ebû

Temmâm (öl. 231/846), el-Buhtûri (öl. 284/897), Dîku’l-Cin (öl. 235/850), Mütenebbî

(öl. 354/965) ve el-Ma‘arrî (öl. 449/1057) gibi şairlerdir.35 Zühd hayatıyla ön plana

çıkanlar ve kaside türünde ön plana çıkanlar gibi bu dönemin daha birçok şairi

bulunmaktadır. Bu dönemin şiirinin bir diğer özelliği de eski ve işlenmiş fikirleri daha

etkili ve abartılı sanatlarla ifade etmekten öteye geçememesidir. Sonuç olarak bu dönemin

hikayeleri, cin hikayeleri ve semaî hikayeler gibi çeşitli hikaye türleri karşımıza çıkmakta

ve bu hikayeler bazen kısa hikaye şeklinde olurken bazen de uzun roman şeklinde

olmaktaydı.39

Farklı kültürlerle oluşan kaynaşma sonucunda bazı hikaye tercümeleri yapılmıştır.

Örneğin; Hint ve Fars kültüründen, Abdullah İbnu’l-Mukaffâ‘ (öl. 142/759), Ceble b.

Salim (öl.?) ve Hâşim b. Kâsım (öl.?) gibi ediplerin katkılarıyla bazı eserler tercüme

edilmiştir. Farsçadan, “Kelile ve Dimne”, “Rustem ve İsfendiyâr”, “Şehrâzât”;

Hintçeden ise, “Sindbâd”, “Bûdâset” gibi eserleri nakletmişlerdir.40

Başka dillerden (Hint ve Fars) çevrilmiş ve günümüze kadar ulaşmış en önemli iki

Bu bölümde Câhız’ın daha çok kişisel özellikleri üzerinde durulmaya çalışılacaktır.

Câhız’ın doğumu, ölümü, adı, lakabı ve nesebi gibi özellikleri hakkında bilgi verilecektir.

2.1.Doğumu, Nesebi ve Künyesi

Arap edebiyatının en önemli nesir yazarlarından biri olan Câhız’ın doğum tarihi

hakkında net bir bilgi olmamakla beraber onun 160/777 yılında doğduğu kabul

edilmektedir.43 Câhız’ın doğumuyla ilgili farklı tarihler zikredildiği için 150-160/767-777

yılları arasında bir tarihte doğduğunu ifade etmek daha ihtiyatlı olacaktır.44

Geçmişten günümüze kadar Arap toplumunda yaygın olan künye kültürü gereği ve

kendisini sevenler tarafından Ebû Osman künyesi verildiği söylenebilir.45 Nesebi

hakkında ise net bir bilgi olmayan Câhız, Arap olup olmadığı de net değildir.46 Ancak

kültürel ve siyasi yönlerine vakıf olmuştur.53 Ömrünü ilim, kültür, fikir ve sanat gibi

alanlarda geçiren Câhız hayatının son yıllarını ise birçok hastalıkla geçirmiş hatta felç

bile olmuştur. Câhız’ın kitaplığın altında kalıp ölmüş olması ilme ve kitaplara olan

ilgisinin bir göstergesi olarak değerlendirilebilir. Câhız, 255/869 yılında Basra’da vefat

etmiştir.54

48 Emin, Duha’l-İslâm, 2/346; Dayf, Târîhü’l-edebî’l-‘arabî, 4/587; Cemil Cebr, Câhız ve Mucteme‘u
‘Asrhi fi Bağdâd (Beyrut: Dâru Sâder, ts.), 8; Yâkût el-Hamevî Mu’cemu’l-Udebâ’ (Ürdün: Dâru’l-

Ma’mûn, ts.), 16/74.
49 Cebr, Câhız ve Mucteme‘u ‘asrihi fi Bağdâd, 8.

Basra şehri dönemin ilim ve kültür yönünden canlı bir şehir olması Câhız’ın hocalarına

ve ilme olan düşkünlüğünü arttırmıştır. Ayrıca Câhız, ilmi ve fikri açıdan zengin olan bu

şehirde hem Arap dili hem de kelâm ilmi açısından önemli olan her toplantı ve meclise

katılım sağlamaya çalışmıştır.55

Câhız, Ebû Ubeyde Ma‘mer b, el-Müsennâ (öl. 209/824), el-Asmâî (öl. 216/831),

Ebû Zeyd el-Ensârî (öl. 215/830), Ebû’l-Hasan el-Ahfeş (öl. 215/830) gibi hocalardan

Arap diline dair nahiv ve gramer ilmi almıştır.56

Câhız, Ma‘mer b. el-Müsennâ’dan Cahiliye devri ve İslâm’ın ilk yıllarına dair tarih

bilgisi almıştır. Ayrıca Ma‘mer b. el-Müsennâ’dan etkilenerek “Kitâbu’l-Hayevân” ve

“Kitâbu’z-Zer’ ve’n-Nahl” adlı eserlerini yazmıştır.57

Câhız, edebiyat açısından el-Esmâî’den etkilenmiş, fesahat, şiir, güzel sözler ve dil

konusunda ciddi anlamda istifade etmiştir.58 O, benzer şekilde Ebû Zeyd el-Ensârî’den de

dil ve edebiyat alanında ders almıştır. Nahiv ilmini ise dostu olan Ebû’l-Hasan el-

Ahfeş’ten almıştır.59

Kelam ilmi açısından ise en önemli hocası Ebû İshak İbrahim en-Nazzâm’dır (öl.

231/845).60 Nazzâm’ın Câhız’ın hayatındaki yeri oldukça önemlidir. Zira kendisi

Basra’nın büyük kelamcılarından olup; Câhız’ın eserlerinde de tesiri olduğu dile

getirilmektedir.61

55 Şeşen, “Câhız”, 7/20.
56 Ferrûh, Târîhü’l-edebi’l-‘arabî, 2/304; Dayf, Târîhü’l-edebi’l-‘arabî, 4/588.

Câhız, İbnu’l-Mukaffa’ (öl. 142/759) ve Sehl b. Hârun’nun (öl. 215/830) sadece

kitaplarından etkilenmiş ve bu kişiler manevi hocaları olarak değerlendirilmişlerdir.

Câhız revaç bulsun diye ilk eserlerini bu manevi hocalarının ismiyle yayınlamıştır.62

Kelam açısından Ebu’l-Huzeyl el-Allaf (öl. 235/849-50), Sumâme b. Eşres (öl.

213/828), en-Numeyri (öl. 210/825), Yezid b. Hârun (öl. 206/821) ve Ahmed b. Ebî Duâd

gibi önemli isimlerin de Câhız’ı etkilediği söylenebilir.63

Görüldüğü üzere Câhız birçok değerli ve donanımlı kişilerden ders almış ve

onlardan etkilenmiştir. Özellikle dil, edebiyat ve kelam ilmi açısından her bir hocasından

ayrı beslenmiş ve sonunda meşhur edip ve kelâmcı “Câhız” olmuştur.

ve ailesinden bahseden “Yûsuf” sûresi, Hz. İsa ve annesi Hz. Meryem’in anlatıldığı

“Meryem” ve “Al-i ‘İmran” sûreleri gibi daha birçok sûre, zamanın yazarlarına ilham

kaynağı olmuştur.138

Kur’ân-ı Kerim’de bu kadar kıssanın bulunması kıssa üzerine çalışılmasını

gerektirmiş olacak ki, el-Kisâi (öl. 189/805) “Kasâsu’l-enbiyâ” adlı eseri ve Sa‘lebi’nin

(öl. 427/1035) “el-Arâis” eseri kaleme alınmıştır.139

Bu dönemde farklı dillerden çevrilmiş tercüme eserler de bulunmaktadır. Örneğin,

Farsçadan çeviri yoluyla Arap edebiyatına giren ve Arap hikayeciliğinin oluşumunda

köprü vazifesi gören “Kelile ve Dimne” ile “Elfu Leyletin ve Leyle” adlı eserler önemli

bir yer tutmaktadır.140

Arap edebiyatında önemli yer tutan bazı hikaye türü eserler şunlardır: Câhız’ın el-

Buhâla adlı kitabı, İbn Battûta’nın (öl. 770/1368-69) seyahatnamesinde yer yer geçen

hikayeler, “Nevâdiru Eş’ab”, “Nevâdiru Cuhâ” gibi halk hikayeleri, Ebû’l-Ferac İbnûl-

Cevzi’nin (öl. 597/1201) “Ahbâru-l-Hamka ve’l-Muğaffelin”i ve Kitâbu’l-Ezkiyâ” sı; el-

Hemdâni (öl. 344/956), ez-Zemahşeri (öl. 538/1144) ve başka yazarların da kaleme aldığı

137 et-Tâhir Ahmed Mekkî, el-Kıssatü’l kasîra dırâsa ve muhtârât (Kahire: Derü’l-Meârif, 1999), 23-25;

Yazıcı, “Hikaye”, 11/480; en-Necme, Kıssatu fî’l-edebi’l-‘arabiyyi’l-hadîs, 12.
138İbrahim Türkan, Mîhâ’îl Nu’ayme ve Öykücülüğü (Konya: Selçuk Üniversitesi, Sosyal Bilimler